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твої платві Три годині" після прогол синеня 
страйку їх дбмаганя заспокоєно. В фабриЦЇ 
льокомотн» Рартаджа, котре виробляв також 
і тевкі армага, завтрайвувми в половиш се 
ршая 1916 р, робітники обвднж підприємств 
Страйк продовжив ея ода* день. Офіціальні 
прщставитеда професіонального союза 
рзрюводилв еграйинм. але навпаки, всіляко 
перешкадяади йому. “Сбмілість” робітни
ків явила ся для тих “провідників” ЦІЛКОВИ
ТОЮ несподіванкою. Крім иідввсшеня плат
ні' на 20 проц. робтиимі домагали ея «це о- 
бовязкового заосмотрюваня їх споживчими 
продуктами. В часі переговорів з підприєм
цями, робітники однак, дали себе вговорити 
і згодили ся на підвисшенє платні всего на 
10і проц. Але невдоволене і жажда борби 
безсумнівно ростуть серед робітників.

В віддалених місцевостях гірського окру
га: в Меран, Дебельн, Ельсніц, Йогангер- 
генштадт, ПІварценберґ оножція, хоч і поцо 
ли, але безустанно міцніє. —

В Ессен зорганізовано 16. серпня, 1916. 
величаву демонстрацію. Сец. дем. орґанїза 
ція назначила на вечір того дня віче. Ого
лошене про те віче поміщено в буржуазній 
пресі — в соціалістичній пресі', з причини 
попередньої цензури, сего оголошена не мо
жна було помістити. Поліція вимагала від 
оратора, котрий маа виступити на тім вічу, 
щоби він говорив в дусі “рейхсканцлера”. 
Оратор відкинув се домагане в найрішучій- 
ший спосіб.

наслїднив “разночицца”. “Вавночииец”— 
Олово уживане після реформи шістьдесятих 
років, а значить «не — мододеіда затуплений

проти реґістрації належить запакувати до тю 
рми. він спитав його, чи він бувби за тим, 
щоби післати до тюрми його ‘ ‘паргайманів?’, 
лідера ліберальної парта, С. В. Лоріе і Л. Кеи 
нона, ліберального кандидата на посла до 

- - домінюльного иаряяяенту при доповняючих 
виборах з округа Дорчестер в Квебеку, за 
те, що они виступають проти каяянрипції?

УУІппіред, ІУІап. Кеннона поставив на еапдидата вожд лїбер» 
лів, Лоріе; він і відвічае за його передвибор
чу платформу, в котрій Копнеш. заявляє ся

Норріс повинен отже і 
для них мати такуж саму мірку справедливо 
сти, як і для соціялїстичних і робітничих 
представителїв в Манїтобі, що заявили ся 
проти конскрипції. Що лихе ту, не може бу 
ти добрим в Квебеку. Чи в Квебеку агітація 
проти конскрипції не є вже “зрадою” тому, 
що там серед невдоволеного француеького 
населена тим способом легче мандати до 
парламенту здобути?... В такому разі сьвяті 
обуреня Мр-а Норріса є лише облудою.

В тягу своєї промови т, Риґ оповідав, як 
то посли манїтобського парляменту в його 
щуисутности в трамваю говорили, що він і 
Діксон “зрадники” і їх належить розстріля
ти. Один із них сильно збудований мущина, 
мігби бути прекрасним жовніром; він зробив 
гріш на опекуляційнім “рілістейтськім” ін- 

За оголошена редакція “Р. Н.” не відповідає, терес'і.
“Для дійсного патріота, що не годить ся 

в моїми поглядами, котрий надіває “кажі”
(вояцьке чако) і іде на фронт, я маю ре- 
спект, але для таких фізично здорових, кри
кливих патріотів, що уникають “какі”,я ма 
ю лише яевисказану погорду і призирство.”

Тов. Риґ заявив дальше, що не інвазія 
. Бельгії попхнула Англію до війни, але проми 
слова і торговельна ривалїзація; що Росія 
зовсім не є “чемпіоном” демократії. Він при 
гадав про справу Федоренка “по якого про
стягала ся сюди драпіжна царська лаба” і 
про масу політичних збігцїв з Росії.

“Пановане британської фльоти на морях 
спровокувало так само війну, як і німецький 
мілітаризм. Мілітаризм, борба о пановане 
на морях і недемократичний характер ди- 
лльоматачних переговорів довели до війни.”

При кінци він зложив признане там бор
цям, що бороли ся за ідею, котрій він слу
жить. Його обовязком є ту на місци бороти
ся за охорону робітничих прав, виборених ро 
бітниками перед війною, яким тепер грозить. 
поважна небезпека.

“Робітнича кляса заопікує ся по братньо
му повернувшими жовнірами і тоді, коли кр*. 7. слідки. Секретара женської соц. дем^ орґа 
кливі патріоти забудуть їх” — закінчив т. нїзації закликано в поліцію, де йому заявле- 
рИІ- но, що за повторене такого виступу робітни

ків відвічальність спаде на цілу організа
цію.

“ковотснуи макоо"
(ТЬе У/огкіпе Реоріе)

ТЬе ойіеіаі огвап оГ іЬе Цкгаїпіап Зосіаі 
Ветосгаііс Рагіу," АИШаШ чііЬ ІЬе 8. В. 

оі Сапайа. 
е<і чгеекіу Ьу 

ТНе Ехєсігііує СоттіИев о{ іНе V. 8. В. Р. 
. о1 Сапасіа.

— рух турбота. 
ЩШри в камеру, чог 

кричить, записуі 
лобі йому не вис 
промочував ся с 
Але все це було 

Ц бив так, ще вся 
давала тілько шн

і■: і

і новими струями нових часів; походить він 
звичайно з міщанського, ремісничого, сіль
ського попівського та дяківснюго роду; ВІН 
Віддаляй ся істарого житя, від традицій 
с*ш сМ і стану і творить новий стан, заняв 
ший широке місце в житю — інтелїґенцію. 
Після шістьдесятих років, той інтелігент я- 
вляє ся поборником нових дочатків в житю, 
літературі і штуці"; він ненавидить всьо, що 
старе, заскорузле, не терпить авторітетів; 
він старае ся все провірити критакою і кри
тика його груба, різка, часто односторонна, 
тому, буває й несправедлива, але она е кори 
єною, бо колише мертве болото і порушує 
застоявший ся воздух. Писарев, Добролю- 
бову. Чернишевський — критики; Успенсь
кий, Лєвітов, Решетнїков, їїомяловський — 
белетристи; Ренін, Кримской, Антокольскій 
— артисти — ось представителї тої “різно
чинної” інтелігенції. В* наших часах з її 
нутра вийшли такі люди як: Ґорьвій і Шаля

Рагіу
пьивь

не

а* 873 Маіп 81. так устроюватас
факт.М. РороуїсН, Е<М*ог.

І вверх усього 
еяшціялїст по аґі

проти конскрипції.*. І
ЗиЬасгірііоп $1.60 а уваг іп СапаНа. 

ЕІвемгЬеге $1.76.

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці 

соціял-демократична часонись, орґан 
Укр. Оц. Дем. Партії в Канаді'.

Виходить ще тижня.

Редактор їй. Попович.

Передплата на “Р. Н.” виносить: 
в Канаді $1.50, а в других краях $1.75 на рік

Рукописий не звертає ся.

ло зачутись в як 
мля”, “хозяйств 
Скрині уже там. 
вжди, то вриваєт 
А як аргументів 
мога швидче вик 
ракета, маха руч 
чить з долу, одби; 
нить і замовкає і 
витягнуть до оігр

Крім УСЬОГО, '01
го мали швидко оі 
йому наш побіг <] 
треба було такого 
лад хаосови і кої 
ний в утечі.

ПІН.
Якже ми представляємо собі інтелігентно 

го нашого чоловіка — інтелігента? В тене 
рішних часах ї обставинах, се не є чоловік 
завсїди занятті умовою працею і заробляю
чий нього на жите; бувають інтелігентні ро
бітники і інтелігентні хлібороби. Інтелігент 
після нас, хтоб він не був, розуміеть ся є чо
ловіком письменним, а відтак його образо- 
ване може сягати і найбільших височин; він 
дещо читав, — певну серію письменників, 
переважно поступових, ліберальних. Інтелї 
ґент — хтоб він не був —нї за що не пові
рить, що земля операе ся на трох китах, або 
на великому слоневи; він скорше приймає 
“на віру” науку, про те, що земля округла, 
хочби се було йому трохи трудне до зрозумі- 
ня (сам Лев Толстой сьвідомо присвоїв собі 

понятє доперва в трийцятім році" свого 
тя).

Але тут діло 
що певній частин 
подобав ся. Дея 

. деяким з прінціга 
хильниками цьог 
ста індівідуал.сти 
3-алєтаєв. Б' цій 
вав себе страшені 
затишно, як у теп 
днях сидів по сус] 
на койці" поруч з 
своїми найближчі 
вали, грали в кар] 
ської та францусн 
є в зневажав і тіл] 
вагу, коли не вип 
ру. Тоді він виб] 
(частїнш усього ! 
спадала на нелєґі 
неї довгі стьожки! 
спокійно й з гумої 
пікали, лице йогД 
вію, сиві очи з бі 
лись і він починаї 
ходив до найпаліі 
його за барки, сиі 
пів:

Адреса до “Р. Н.” така:
“ковотснги маков"

В назначений час вечером зібралось около 
2000 людий. Але перед входом до салї пи
щала ся пались: “Назначене1 на нинї віче 
не може відбути ся”. Кілька мінут перед 
майбутнім початком віча з‘явило ся кількох 
робітників пржлонників опозиції. Они зір
вали оповістку поліції про заборону віча і 
відняли оклики: “Нехай живе увязненвй 
Карл Лїбкнехт!” Сейчас робітники устави
лись в ряди і в порядку рушили до міста. Де
монстранта перейшли через стацію, попри 
мінський театр, редакцію “Рейнсько-Вест- 
фальської Газети”, окружної команди, при- 
юту для жовнірів і звідтам — на Лїмберцку 
площу.

Многогисячна товпа сьпівала “Марселє- 
зу” і другі революційні пісні. Оклики: “Не

Вох 3658, (8*. В.) \Л/іппіре£, Мап.С '

Робітничий Голос.
І*1

Недавня “протиреґїстраційна, лротжон— 
скрипційнц. і противоєнна промова” посла 
Ф. Дж. Діасоиа в манїтобськім парляментї, 
наробила немало шуму. На голови протав- 
нжів реґістрації і конскрипції посипались з 
тої нагоди нові, єще сильнїйші громи.

Дехто кричав, щоб їх до влзниць позами
кати, дехто згадував, що їх належалоб по
стріляти1, бо ениж нїчо інше лише “зрадник 
ки”. Премієр Манїтоби Норріс заявив ся 
лише за увязненєм тих “зраднжів”. “То
ронто Телеграм” домагає ся також, щоб “со 
ціялїстами і тами, що взагалі виступають 
проти війни, так запжовувата тюрми, аби 
аж ногіГ тюремними вікнами на двір стирча
ли.” '

Діксона і т. Рига, послів до манїтобського 
парляменту, т. Квіна, Путі, Сімпсона, Віґін- 
тона і Скобеля, членів міської ради в Вінні
пегу — оклжано “зрадниками”. Після Ді- 
ксонової промови в парляментї", кождий із 
промовлявших відтак “патріотичних” полї- 
тикерів уважав за свій патріотичний обовя- 
зок напятнуївіата “зраднжа” за його “зрад
ницьку” промову. Здавало ся, що “страха 
ради” ніхто в парляментї не лосьміє борони 
ти поглядів висловлених Діксоном. Але все 
таки відомо було, що в манГ парляментї є 

♦сим разом, єщр один “зрадник”, соціял-де
мократичний посол з північного Вінніпегу, 
т. Р. А. Риґ. Тож очікувано, чи він що ска

жи

і Інтелігент признає деякі права для других 
людий; про женщину він думає, що она має 
мата такі самі права, ж і він.

Сьвідомість личного достоїньства

аі ■
її

в ньому
завсїди сильно розвинена і часто виражає ся
В не дуже приємнім ВИДІ---- ЗЛШПНіМ обиджу

хай жие Лїбкнехт! Проч з війною!” — оглу ванем ся; але нереність і чутливість у інте- 
шували воздух. Поліція нераз пробувала аг лїґента з визначнїйшим умом тільки робить 
рештувати вихвачених із товпи демонстран- його коректнїйшим і делїкатнїйшим в відно- 
тів, але товла кождого разу відбивала аре- шеню до його окруженя. 
штованих. Демонстрація мала и свої на- Інтелігенція недавно появила ся на сцені

нашого^житя, але вже відіграла значну рмю 
” нашій сучасній історії: она розбудила на
род і внесла в його низини сьвітло сьвідомо- 
стя. Она єще не сказала свого дослідного 
слова і хто знає, чи її не призначена в буду- 
ччинї дуже важна роля в історії нашого жи-

1 !ї

В; ЇЕ і:

і і
в

— Ти чого? Чо 
А за ним зараз ж 
шка, Замірайло, З 
ючи руки, з інтер 
ті®. Звичайно, ці 
ці питаня хутко т

Так говорив “зраднж”, тай, що зраджує 
капіталістичну облуду, а служить інтересам 
робочого люду. Навіть противники його му- 
сїли признати, що говорив він “розумно і 
щиро, “тільки — кажуть — він переочив 
той факт, що тепер в воєннім часі про се не 
повинно ся говорити.”

Але робітнжи, в імени котрих він промо
вляв, розуміють, що оно якраз наоборот те
пер той робітничий голос повинен сильнїй- 
ше греміта, чим в інший час, — “бо пора се 
великая єсть.,.”

і; На відбувшім ся при кінци серпня вічу в1 
Ессені" особливо ярко виявив ся настрій мас. 
Віче було скликане комітетом товариства 
консумерів. Зібралось около 3,300 людий і' 
серед них заледво чи було 400 членів буржу 
азних партій. Референт почав агітувати за 
війною “до кінця” і настроювати зібраних 
проти Росії і Анґлїї. Але його бесіда стріну
ла'ся з сильним відпором зі сторони зібра
них. З посеред публжи почули ся озлоблені 
замітки і крики, що вся ся війна веде ся ра
ди інтересів капіталістів. Коли оратор за
кінчив свою промову патетичним зазивом до 
борби за продовженем війни, товпа відповіла 
йому псжанєм і свистом. Тільки денеде по 
чули ся поодинокі оплески. Член професіо-

тя.і ІІ
Після Н. Манлєцової

І! сшжоївшись, з ці 
з проклямації “ 
на вікно, пацав 
вав:

о-
В. Винниченно.

“На база 
У нєво 
А напр 
І у нєй

ТАЛІСМАН.Н [
ІИМ!

. -і Із Хроніки Революційної Борби 
н Німеччині.

же. Це вже виходило за межі всякого най- 
міцнійшого терпця. То був не коридор полі
тичних вязнїв, а якийсь допотопний 
над жим, неначе дух, заклопотано й без ла
ду вітав наш короткозорий староста в'лен- 

велосипедитському картузжу.
Хто ж хотів так і робив. Тому не подо- 

баєть ся його камера. Він бере свої манатки 
і без всякого ваганя переходить в другу.Там, 
розуміеть ся, зараз-же з сего приводу ґвалт, 
крж, протести, зібрання, діскусії. Цього вра 
зив згук дверий у кдозет;він цілий день хо
дить і “стріляє” так, що подушки на койках 
підстрибують. Тютюн вжурював ся з 
швидкістю, наче ним топили в кухні. Поч- 
та не доставлялась, провалювалась. Газети 
ми не бачили. Передачі крали ся по камерах 
і з’їдали ся під ковдрами. Доходило до того, 
що замісць шоста грудок цукру почали бра
ти по восьми, а то й по десяти. Все це не 
віщувало нічого доброго.

А найголовінїйше — побіг наш одсував ся 
в невідому далечінь. Без старости, без ладу > 
в корідорі, без дисципліни в камері — роби
ли далі" підкоп було абсолютно неможливо.

Се було відомо навіть Задунаєву.
Правда, нас тікало неботато, всього сім 

1 ш, срочних і безсрочних .каторжан. Всі 
чи б и зібрані в одній камері, всі більш чи 
ч ньш негативно відносились до каторги і ; 

і олїли бути на волі. Але цього було мало,— 
для продовженя підкопу треба було, щоби 
принаймн в нашій камері, звідки вів ся під- 

он. була абсолютна дісціплїна. “
ттг. а. пе з нашим велисопедистом улашту-т:| 

вати було так же легко, ж з струмочком, що 
заклопотано й прожогом котить ся з гори ^ 
їїей чоловік міг довести до сказу найлагіднїй 
шх* людину. І не чим инчим, ж своєю ста- 
ранністю, усердям, клопотливістю. Ви його 1 
ніколи не побачите лежачим, е, нї, він весь і

З КОЙОК ПІДХО'І 
живости й експре 
таєв стрибував, б 
дини камери й за 
го хор моменталь 

— Холеру! — 
ючи Тимошцї.

Тимошка тоне] 
вав ся, підкивува 

“На окнє 
З віноґра] 

х ВіноґрадІ 
Салавєй а 

Залєтаєв спочі

І він вказав. В понеділок вечером він 
виголосив таку знамениту промову, що його 
противники звуть її “знаменитою, глубокою, 
поважною і щирою”. Гучні оплески присут- 
ної на ґалерії авдіторії раз у раз переривали 
його промову, так, що він мусів просити • о 
заперестанє тих аллявізів.

Про щож він говорив і ж?... Він говорив 
про всякі справи, жі були обговорювані 
парляментї, та найважнїйшими з них були, 
— справа поправки “Акту Відшнодованя 
для Робітнжів”, справа “шпиталю для ту- 
беркулїчно-хорих”, реґістрація, конскрип
ція і війна.

Риґ був дотепер і здаеть ся остане до кін
ця сеї парляментарної сесії, одиноким по
слом, що отверто признав слушність виводів 
посла Діксона в справі реґістрації, конскрип 
ції і війни.

Він єще раз повторив, що запорука дана 
Беннетом і Борденом на конференції Екзеку 
тиви “Трейдс енд Лейбор Ковнсіл” в Отаві в 
справі реґістрації була нарушена правитель 
ством сейчас по тійже конференції, що наро 
дні інтереси підпорядковує ся під інтереси 
горстки капіталістів, котрі на них збивають 
капітал для себе; що перше всего всі богац- 
тва держави повинні бути забрані на влас
ність народа, коли має ся в варода вимагати 
найбільших жертв. Тимчасом тепер в робіт 
ників вимагає ся всего, навіть їхнього житя 
і все те віддає ся на жертвенник Короля Ка
піталу.

“Обидві каЦіталїстачні політичні

хаос
і 1 пального союза метальників виступив проти 

референта. На промову референта, повну 
національної ненавиїста, він відповів промо
вою в інтернаціональнім дусі. Промову йо
го переривано громовими оплесками зі сто
рони слухачів. -

.

сне 1(З нелегальної німецької революційної 
газети “СпартаїГ, ч: 1.)

Страйк-протест 60.000 робітників Берлі
на і Бравншвайґу проти суду над Лїбкнех- 
том, відбувший ся в липни 1916 р., подїлав 
ж іскра кинена в горючий матеріал. Той 
страйк показав, що широкі маси робочого лю 
ду знова одушевлені жаждою боротьби проти 
пануючих кляс, що сї робітничі маси не хо- 
тять оставата ся на дальше добровільним о- 
рудем, послуїпною жертвою в руках оборон
ців імперіялїстачної війни.

Страйк викликав велике вражіне на 
“вдасть імущих”, не глядя на те, що число 
протестувавших робітників єще много разів 
меньше від тої маси пролетаріату, котра по
кищо єще без наріканя корить ся своїй судь- 
бі. Пануючі кляси — не без основ — пред- 
виджують, що надходить нова ера класової 
борби пролетаріяту. І проти грозячої небез 
пеки они знова витаскують старі способи бо
рби і міри насильства.

Про се говорять нам вісти, жі одержуємо 
зі всіх кінців краю. До нас доходять вісти 
про епідімії арештоване, процесів і жостоких 
засудів. Але і вісти про відновлене класової 
борби пролетаріяту доходять до нас в нема
лій скількоста.

З Хемнща пишуть нам: серед робітників- 
метальншів міста Хемнїц помічає ся дуже 
серіозне оживлене. Не зважаючи на зраду 
пп. Носке і Гайльмана (посли з того окру
га). недавно страйкували робітники фірми 
Рейнекер. працюючі виключно для воєнних 
потреб.. Они домагали ся підвисшеня заробі

ІІ
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■|. йІ ї. Пролетар - Буржуй - Інтелігент такою гами, поводив п, 
головою. Потім в 
ко підгікував і з 

— Жару більї 
Тимошка зраз 

в груди, струсун
III. Інтелігент.

Інтелігент — слово зовсім чужосторонне, 
але понятє його у нас цілковито своє, 
француській мові е прикметнж “інтелігент” 
що значить — розумний, або бистроумний, 
понятливий, але в нас се слово має інше з'на 
чіне. В західній Евроиі се слово і його розу 
міне в нашім змислї майже незвісне. В ро
манах Прево і Бурже стрічаємо типи інтелі
гентів, але в тих мертвих фіїурах чуєть ся, 
ж далекі они від житя. А в нас се слово 
і його понятє широко вживає ся і всім зрозу 
міле. Правда, може дехто перестерігаючий 
чистоту мови й числить се слово “варвар
ством:”, але оно так вже ввійшло в славянсь 
ких мовах в уживане, що викинута його годі 
і треба з ним “мирити ся”.

Коли говоримо: “наш інтелігент” то уя
вляємо собі не лише чоловіка розумного, о- 
бразованого (не всі" інтелігенти розумні і о- 
бразовані), але також чоловіка посідаючого 
певні умові і моральні основи, свідомого сво 
го достоїньства. Російський інтелігент, се

м роздягав ся:
В “Спой

Про жі 
А жисі 
До чєв 

Що Далі" розв] 
стї. з більшим а 
вав Залєтаєв.

І іІ’
і

ч впадав в екстаз 
хрипло вигукуві 

“Ти халі 
Кавалер: 
Как такс 
Да любії 
Цодї, по;

І після цього 
‘ із дуба витесані 

мошку, тяжко } 
його ставала ще 
була похожа на 
чучверецість за: 
найгладше зачи
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партії,
— жберальна і консервативна — говорив т. 
Риґ — використовують війну для забезпече
на собі кориснїйшого політичного станови
ща.”11Щ і

Звертаючись до преміера Манїтоби Но
рріса, котрий говорив, що всіх тих, шо були
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